c 3 ἀπεχθάνεσθαι: pendet ex ὄσιον ἡγοῦμαι.

d 1 εἰ μέλλοι μῆτε ματαίως ἐρεῖν μῆτε ἀποθανεῖσθαι: cf. annot. ad 5, 322 a et ex Apologiae loco qui ibi citatur 31 d enuntiatum εὖ γὰρ ἴσπε, ὦ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, εἰ ἐγὼ πάλαι ἐπεχείρησα πράττειν τὰ πολιτικὰ πράγματα, πάλαι ἂν ἀπολώλη καὶ οὔτ' ἂν ὑμᾶς ὠφελήκη οὐδὲν οὔτ' ἂν ἐμαντόν.

2 βίαν δὲ πατρίδι πολιτείας μεταβολῆς μὴ προσφέρειν: βίαν μεταβολῆς ut Phaed. 97 a ἡ σύνοδος τοῦ πληστοῦ ἀλλήλων τεθῆναι («the coming together which consists in their juxtaposition» Burnet in annot. suae editionis), Gorg. 526 a καλοὶ κάγαθοὶ ταύτην τὴν ἀρετὴν τὴν τοῦ δικαίως διαχειρίζειν ἢ ἂν τις ἐπιτρέπη. Comparantibus nobis huius loci sententiam cum dialogi Politici argumento apparet Platonem alio modo hic alio in Politico de re publica administranda sensisse. Hoc loco eum qui rei publicae consulat vim adhibere vetat, cum in Politico demonstrat artem rei publicae administrandae esse imperativam quandam (τέχνη ἐπιτακτική 260 b sqq.) et viro vere politico aequae ac medico legibus posthabitis solam artem esse spectandam; qui si quid contra leges moremque patrium praecipiat, non eam vim esse appellandam, etiamsi cives non sua sponte sed coacti pareant (296 a sqq.). Quae cum ita sint, iudicandum esse mihi quidem videtur Platonem in hac epistula ab imagine perfecti viri politici quam in illo dialogo cogitatione finxerat recedere atque priores partes non homini sed legibus tribuere. Qua in re haec epistula propius ad Leges accedit, Politicus ad Politiam. Eodem modo de vi patriae aequae ac parentibus non inferenda monentes facit Plato leges in Critone dialogo 50 c — 51 c, v. praesertim

51 b sq. *καὶ ἐν πολέμῳ καὶ ἐν δικαστηρίῳ καὶ πανταχοῦ ποιητέον ἂν ἦν κελεύη ἢ πόλις καὶ ἢ πατρίς, ἢ πείθειν αὐτήν ἢ τὸ δίκαιον πέφυκε· βιάζεσθαι δὲ οὐχ ὄσιον οὔτε μητέρα οὔτε πατέρα, πολὺ δὲ τούτων ἔτι ἦττον τὴν πατρίδα.*

Locum septimae epistulae de quo agimus in mente habet Cicero et adiungit ei sententiam ex epistula 5, 322 a sq. sumptam, cum in epistula ad Lentulum missa scribit (Fam. 1, 9, 18): »Itaque tota iam sapientium civium, qualem me et esse et numerari volo, et sententia et voluntas mutata esse debet. Id enim iubet idem ille Plato, quem ego vehementer auctorem sequor, tantum contendere in re publica, quantum probare tuis civibus possis; vim neque parenti nec patriae afferre oportere. Atque hanc quidem ille causam sibi ait non attingendae rei publicae fuisse, quod, cum offendisset populum Atheniensium prope iam desipientem senectute, cumque eum nec persuadendo nec cogendo regi posse vidisset, cum persuaderi posse diffideret, cogi fas esse non arbitraretur.« Etiam Sallustio hanc sententiam notam fuisse apparet ex Bello Iug. 3, 2 »nam vi quidem regere patriam aut parentis, quamquam et possis et delicta corrigas, tamen importunum est».